
7 版责编/翟志伟 美编/翟志伟 校对/朱峰璐 2023年2月14日 星期二国内

新华视点

镇江市丹徒区人民法院网上拍卖公告
镇江市丹徒区人民法院将在镇江

市丹徒区人民法院淘宝网司法拍卖网
络 平 台 上（网 址 ：http://sf.taobao.com/
0511/01,户名：镇江市丹徒区人民法院）
进行公开拍卖活动，现公告如下：

一、拍卖标的：位于镇江市丹徒区
辛丰镇润盛家园 11幢第 2层 208室，建
筑面积 110.55㎡, 起拍价 319329元，保
证金40000元，增价幅度2000元。

二、拍卖时间：2023年 3月 18日 10
时至 2023年 3月 19日 10时止（延时除
外）。

三、咨询、展示时间：自公告之日起

至 2023年 3月 15日止。本标的物享有
优先购买权的人参加竞买的，应于2023
年 3月 15日之前向拍卖法院提交有效
证明。

四、有意竞买者请详细阅读本院于
淘宝网司法拍卖网络平台上发布的相
关资料。若第一次流拍，之后相关的拍
卖、变卖以及第二轮拍卖将继续在上述
网站进行公告。根据法律规定，法院有
权在拍卖开始前、拍卖过程中，中止拍
卖或撤回拍卖。

咨询电话：0511-85319750（周）

镇江经济开发区人民法院网上拍卖公告
镇江经济开发区人民法院将在阿

里巴巴司法拍卖网络平台上 (网址：
https://sf.taobao.com/0511/06?spm=
a213w.3065169.courtList.1790.
d7a71a33DZoGgj)进行公开拍卖活动。

一、拍卖标的：镇江市矿机路4号2
幢第1-2层101室。（证书号：90024565，
建筑面积：247.07㎡；规划用途：住宅。）

起 拍 价 ：2907273 元 ，议 定 价 ：
4153247.14元，保证金：580000元，增价
幅度：14000元。

二、本标的拟进行网上二次拍卖，
第一次拍卖竞价时间：2023年3月20日
10时至 2023年 3月 21日 10时止（延时
的除外）。若第一次流拍则进行第二次
拍卖，第二次拍卖竞价时间：2023年 4

月 10日 10时至 2023年 4月 11日 10时
止（延时的除外）。

三、咨询、展示看样的时间与方式：
即日起至 2023 年 3 月 17 日接受咨询
（节假日除外）。

本拍品已委托江苏快拍嘉网络科
技有限公司在拍卖期间对上述标的物
的相关信息进行咨询及组织看样等工
作 ， 联 系 电 话 ： 4009629877、
17397957971或通过“快拍嘉”网站、微
信公众号“快拍嘉”自助预约看样。

四、拍卖方式：设保留价增价拍卖。
五 、咨 询 电 话 ：4009629877 或

17397957971（江苏快拍嘉）
联系地址：镇江新区银河路100号
六、监督电话：0511-85319061

遗 失
遗失镇江市急救中心的救护车费收
据，号码：0214988356，声明作废。
遗失镇江市残疾人辅助器具服务中心
工会委员会的开户许可证，核准号：
J3140016007601，声明作废。
遗失润州区金山水城B区22幢2单元
208室祁红梅、刘勇的不动产权证书，
证号：1101040596100120，声明作废。

请在原镇江市散装水泥办公室
缴纳散装水泥专项资金且尚未办
理返退散装水泥专项资金结算业
务的单位，见报后自查是否符合返
退条件。如符合返退条件，请按下
面的时间要求及时与镇江市新型
建材发展中心联系，按规定办理结
算手续。如逾期未联系，我中心将
按照有关文件规定及审计要求把

相应散装水泥专项资金预缴款全
额结转国库。

时间要求: 2023 年 12 月 31 日
前核对清算2012年缴费项目。

联系电话:85038939
地址:镇江市中山东路98号3楼
特此公告

镇江市新型建材发展中心
2023年2月14日

关于催办散装水泥专项资金预缴款返退结算的公告

近期，多地降低首套房贷利率至4%
以下。据不完全统计，2023年已有近30
个城市调整了首套房贷利率。优化限购、
降低首付、补贴税费、提高贷款额度也逐
渐成为调控政策优化的“标准配置”。

多项政策利好叠加，从1月份各地
房地产市场表现来看，部分城市的二手
房市场已显现回暖迹象。业内人士呼
吁，各地应继续优化政策，大力支持刚
性和改善性购房需求，促进房地产市场
平稳健康发展。

多地持续优化房地产调控政策

近期，多地密集出台新的房地产调
控政策。

——减少购房成本。1月 5日，央
行、银保监会发文，决定建立首套住房
贷款利率政策动态调整机制。截至目
前，已有近 30个城市调整了首套房贷
利率，其中多个二线城市开始执行首套
房贷款利率最低为 3.8%的政策；在部
分三四线城市，个别银行首套房贷利率
已开始按3.7%执行。

部分地区还实施税费补贴，用于支
持特定群体购房。乌鲁木齐出台新政，
首次购买 130平方米以下新房的购房
者，享受 50%契税补贴；河南荥阳市对
符合条件的首次购房的青年人才给予
最高 10万元的购房补贴，6月 30日前
购房可享30%至40%的契税补贴；安徽
六安市规定，多孩家庭购144平方米以
下的新房享受50%的契税补贴。

有的城市买房还送消费券，宁波海
曙区 2月 4日起推出总额 2000万元的

“购房送汽车、家电消费券”活动，单套
最高可送价值 18万元的消费券，购房
者凭券在该区指定商家购买汽车、家
电，三个月内有效。

——降低购房门槛。多地优化限购
政策，东莞、荥阳等地暂停执行住房限购
政策；部分二线城市允许符合一定条件
的群体购买第三套房，长沙规定二孩及
以上家庭购房，可增加一套购房指标。

另外，长沙、济南、绍兴等二三线城
市对特定的购房对象提高了公积金贷
款额度。如绍兴分别对二孩、三孩家庭
公积金贷款额度上浮20%和30%。

——让买房更方便。为加快购房
流程，让消费者买得安心，多地实施“交
房即交证”。如河南省规定，从1月1日
起，全省所有城镇规划范围内新取得国
有建设用地使用权的预售商品房项目
全面实施“交房即交证”，以切实解决群
众关切的不动产权证“办证难”。

深圳、武汉等地支持二手房“带押
过户”：在二手房交易中，对于卖方未还
清贷款、抵押尚未解除，买方也需要使
用贷款购房的情况，买卖双方可选择二
手房“带押过户”模式，从而加快二手房
交易流程。

部分城市二手房市场出现回暖迹象

二手房市场常被视为楼市的“晴雨
表”。易居企业集团CEO丁祖昱表示，
从2022年三季度以来，二手房回稳速度
明显比新房市场快。2023年1月，全国
二手房市场也保持着一定的成交热度。

根据克而瑞研究中心数据，全国
11个重点城市的二手房成交较去年春
节月的成交增长 29%，出现回暖迹象。
从成交数据来看，1月份青岛和东莞二
手房成交量均实现同比正增长，成都、

苏州、佛山、杭州、深圳等9个城市成交
量超过2022年春节月2月份。

据贝壳研究院统计，1月贝壳50城
二手房价格指数环比上涨 0.2%，这是
自2021年8月连续17个月环比下跌以
来首次止跌。50城中约六成城市二手
房价格1月止跌，覆盖京津冀、长三角、
粤港澳大湾区、成渝等重点城市群。

数据显示，春节假期以来，50个重
点城市的二手房带看量和成交量有了
明显提升。50个重点城市二手房日均
成交量较春节前的日均成交水平提高
30%以上，日均带看客户量较春节前日
均水平提高1倍以上。

值得关注的是，部分三四线城市显
现出久违的返乡置业需求升温迹象。
据克而瑞研究中心统计，春节期间，三
四线城市“逆势翻红”，28个三四线城
市住宅成交量同比上涨13%。

克而瑞研究中心副总经理杨科伟分
析说，苏北、西南等地区的三四线城市迎
来“返乡置业”高潮，叠加部分开发商以
低首付、特价房、大折扣等多重优惠让利
购房者，近期出现多个热销项目。

在安徽淮南的一个新楼盘，销售人
员告诉记者：“我们主打刚需产品，首套
房首付比例和利率降低，让更多人有了

‘上车’的可能性。”
业内人士认为，虽然部分城市楼市

已出现向好苗头，但对于更多城市来
说，经历了2022年的深度调整，市场预
期仍较为低迷，楼市尚待回暖。克而瑞
发布的《2023年1月中国房地产企业销
售TOP100排行榜》显示，1月份百强房
企销售仍低迷，销售规模同比下降
33%。该机构分析认为，销量大幅下滑
一方面是因为楼市降温趋势有惯性；另
一方面，个别出险房企的项目滞销也拉

低了整体数据。

增信心稳预期，提振住房消费

1月份，多地在经济提振方案中提
及鼓励住房消费。业内人士建议各地
因城施策，以增信心、防风险、促转型为
主线，提振房企、购房人、新市民和青年
人信心，大力支持刚性和改善性住房需
求，促进房地产市场平稳健康发展。

不少行业人士建议，在高库存、人口
净流出的城市，地方政府可鼓励房企提
升住房品质，让老百姓住上好房子。一
家全国布局的混合所有制公司江苏区域
的营销负责人说，让市场主体以好产品、
好服务、好社区打动客户，充分释放改善
型客户的购房需求，实现优胜劣汰。

对于目前供过于求、存在明显去化压
力的三四线城市及一二线城市远郊区，不
少业内人士建议适时进行限购政策调整，
如降低非户籍家庭社保缴存年限要求等；
加快人才落户，支持其购房消费。

亿翰智库董事长陈啸天建议，支持
刚需群体正常的购房和换房需求，还应
放松限贷政策，“认房又认贷”的城市可
逐步调整为“认房不认贷”，即只要家庭
名下无房，无论原来是否有贷款记录，
购房时均按首套房贷款政策执行，以扩
充居民购买力。

行业人士认为，有条件的地方可推
行预售制改革，进行现房销售。继续实
行预售的，须把资金监管责任落到位，防
止资金抽逃，防止出现新的交楼风险。

有行业人士指出，随着市场逐步企
稳，北上广深等热点城市可能面临新一轮
房价上涨压力，相关政策调整要慎重。如
果因为调控政策放松而导致房价大幅上
涨，将进一步增加购房人负担，可能引发
新的泡沫风险。新华社北京2月13日电

去年前11个月检察机关
起诉行贿犯罪1208件1704人

新华社北京2月13日电 最高
人民检察院第三检察厅厅长史卫忠
13日表示，行贿犯罪是受贿犯罪的重
要诱因，2022年前11个月，全国检察
机关起诉行贿犯罪1208件1704人。

史卫忠介绍，检察机关在保
持惩治受贿高压态势的同时，依
法精准有力惩治行贿犯罪，特别
是多次行贿、巨额行贿、向多人
行 贿 以 及 在 组 织 人 事 、安 全 生
产、教育医疗等领域“围猎”腐蚀
党员干部的行贿犯罪案件。同
时，国家监委、最高检联合发布
行贿犯罪典型案例，指导各级监
察机关、检察机关在办理行贿案
件中准确适用法律、运用政策，
强化工作衔接协作。

新华社北京2月13日电 2022
年我国充电基础设施数量达到 520
万台，同比增长近100%。其中，公共
充电基础设施增长约 65万台，累计
数量达到180万台；私人充电基础设
施增长约 190 万台，累计数量超过
340万台。

这是国家能源局新闻发言人梁
昌新13日介绍的。充电基础设施是
促进新能源汽车产业发展的重要保
障，对促进我国交通领域清洁低碳
转型具有重要意义。近年来，我国
充电基础设施快速发展，已建成世

界上数量最多、分布最广的充电基
础设施网络。

梁昌新说，我国充电市场呈现出
多元化发展态势，目前各类充电桩运
营企业3000余家。电动汽车充电量
持续增长，2022年全年充电量超过
400亿千瓦时，同比增长85%以上。

他表示，行业的技术与标准体
系正逐步成熟。国家能源局组建能
源行业电动汽车充电设施标准化技
术委员会，建立具有中国自主知识
产权的充电基础设施标准体系，累
计发布国家标准 31项、行业标准 26

项，我国直流充电标准与欧、美、日
并列世界四大充电标准方案。

“目前仍存在公共充电设施布
局不合理、部分居民小区建桩难充
电难、充电市场运行不规范、设施维
护不到位等问题。”梁昌新说，下一
步国家能源局将会同有关部门继续
加强充电基础设施产业发展的顶层
设计和政策协同，持续优化充电网
络规划布局，着力破解充电难题，优
化完善政府监管平台体系，提升充
电行业发展质量和建设运营标准，
服务新能源汽车产业发展。

检察机关依法对张本才
涉嫌受贿案提起公诉

新华社北京2月13日电 上海
市人民检察院原党组书记、检察长张
本才涉嫌受贿一案，由国家监察委员
会调查终结，经最高人民检察院指
定，由福建省厦门市人民检察院审查
起诉。近日，厦门市人民检察院已向
厦门市中级人民法院提起公诉。

检察机关在审查起诉阶段依
法告知了被告人张本才享有的诉
讼 权 利 ，并 讯 问 了 被 告 人 张 本
才，听取了辩护人的意见。检察
机关起诉指控：被告人张本才利
用担任检察日报社党委书记、社
长，最高人民检察院影视中心主
任 ，最 高 人 民 检 察 院 办 公 厅 主
任 ，上 海 市 人 民 检 察 院 党 组 书
记、检察长等职务上的便利，为
他人谋取利益，非法收受他人财
物，数额特别巨大，依法应当以
受贿罪追究其刑事责任。

我国最大淡水湖
鄱阳湖水位持续回升

新华社南昌2月13日电 受连
日来持续降雨及长江干流水位上涨
影响，我国最大淡水湖鄱阳湖水位
出现明显上涨。2月 13日 15时，鄱
阳湖标志性水文站星子站水位回升
至 9.16米，已经连续三天涨幅超过
40厘米。预计未来一段时间，鄱阳
湖水位还将维持上涨态势。

2022年6月下旬以来，江西遭遇
严重干旱，鄱阳湖接连刷新进入枯水
期、低枯水期和极枯水期的纪录。

降低利率、放松限购、补贴税费……

各地优化调控政策提振住房消费

2022年我国充电桩数量同比增长近100%

乡村工厂生产忙助振兴
2月13日，在宣恩县高罗镇歌乐城社区一服装加工厂，工人忙碌在生产线上。新春伊始，湖北省恩施土家族苗族

自治州宣恩县分布在乡村的服装、电子加工等劳动密集型企业开足马力加紧生产。近年来，当地不断优化营商环境，吸
引一批企业扎根乡村，为乡村振兴注入新动能。 新华社发

新华社北京2月13日电 记
者13日从市场监管总局了解到，
市场监管总局等四部门对春季
学校食品安全工作提出要求，校
外供餐单位和学校食堂应严格
执行索证索票、进货查验、从业
人员健康管理、食品留样等制
度，规范加工制作过程，严控食
品安全风险。

近日，市场监管总局联合教
育部、国家卫生健康委、公安部
印发《关于做好2023年春季学校
食品安全工作的通知》。通知要
求，落实校外供餐单位和学校食
品安全主体责任，督促校外供餐
单位和学校食堂依法配备食品
安全总监和食品安全员；指导学

校设定招标门槛、实行大宗食品
公开招标、集中定点采购，严格
履行招标程序，建立健全校外供
餐单位引进和退出机制；持续推
进校外供餐单位和学校食堂“互
联网+明厨亮灶”，鼓励家委会等
参与校园食品安全管理，营造良
好社会共治氛围。

通知还要求，深入开展反食
品浪费工作，加强食品在采购、
储存、加工、发放等环节的减损
管理，培养学生养成勤俭节约、
珍惜粮食的文明用餐习惯。为
学校提供食品安全和营养健康
指导，为学生普及食源性疾病防
控和平衡膳食的知识技能，倡导
学生餐食减油、减盐、减糖。

新华社北京2月13日电 国
家药监局、公安部、国家邮政局三
部门13日下发通知，进一步加强
复方地芬诺酯片等药品的管理。

通知指出，近期我国部分地
区出现复方地芬诺酯片、复方曲
马多片、氨酚曲马多片以及右美
沙芬口服单方制剂、依托咪酯注
射剂的滥用问题，且滥用人群以
青少年为主，严重危害公众身心
健康和生命安全。

通知强调，严格控制药品生
产量。药品监管部门审批生产复
方地芬诺酯片、复方曲马多片、氨
酚曲马多片所需盐酸地芬诺酯原
料药、盐酸曲马多原料药需用计
划时，应当认真审核申请单位资
质证明文件，严格控制计划量，原
则上相关企业本年度盐酸地芬诺
酯原料药、盐酸曲马多原料药需
用计划量不得高于上一年度。

加强药品生产环节监管。药
品监管部门要督促药品上市许可
持有人、药品生产企业严格按照
经核准的药品注册标准和生产工
艺进行生产，保证药品生产全过
程持续符合法定要求。要加强原
料药使用和储存管理，严防流入
非法渠道。复方地芬诺酯片、复
方曲马多片、氨酚曲马多片等含

麻醉药品复方制剂和含精神药品
复方制剂不得委托生产。

强化药品经营环节监管。
药品监管部门要督促药品上市
许可持有人、药品批发企业切实
落实主体责任，严格审核购买方
资质，不得将药品销售至不具备
相应资质的企业、机构或个人，
严格药品出入库的复核和查验
工作，严防发生伪造资质骗购、
套购药品行为。

加强寄递渠道查验。邮政
管理部门对个人交寄的要认真
查验药品处方，对单位交寄的要
查验药品生产许可证、药品经营
许可证、医疗机构执业许可证等
证明文件，严防非正当用途的复
方地芬诺酯片、复方曲马多片、
氨酚曲马多片、右美沙芬口服单
方制剂、依托咪酯注射剂等药品
通过寄递渠道流通扩散。

严厉打击违法违规行为。
对违反《中华人民共和国药品管
理法》《麻醉药品和精神药品管
理条例》等法律法规，导致药品
流入非法渠道，引发药物滥用或
造成危害的，要依法从严从重处
理；构成犯罪的，要及时移交公
安机关。公安机关对此类案件
要始终保持严打高压态势。

新华社北京2月13日电 老
年人正在积极拥抱数字时代。
日前，在第三届中国人口与发展
论坛上发布的一项调查结果显
示，一半以上的 65岁至 69岁老
年人使用智能手机。

这项由中国人口与发展研
究中心、中国计划生育协会、北
京大学国家发展研究院合作开
展的 2021年中国老年健康和家
庭幸福影响因素跟踪调查，在全
国 26个省（区、市）482个样本县
采集 65岁及以上老年人样本数
据 1.7万余份、高龄老人的成年
子女样本数据8500余份。

调查结果显示，70 岁至 79
岁的老年人中使用智能手机的
占 31.2%，百岁及以上老年人中
仍有1.3%使用智能手机。

调查还发现，超八成老年人

使用智能手机聊天，一半以上老
年人将智能手机用于看新闻、看
电影电视剧等休闲娱乐活动。

“数字化对老年人生活的影
响将会激增。”中国人口与发展
研究中心主任贺丹说，调查过程
中，不少基层计生协调查员还感
受到，老年人渴望得到关注，愿
意积极参与社会交往。

国家统计局发布的数据显
示，2022年末，我国 60岁及以上
人口达到 2.8 亿，占总人口的
19.8%。“人口老龄化是现代经
济社会发展的客观趋势。”全国
政协人口资源环境委员会副主
任、中国计生协常务副会长王培
安认为，每个人都应积极看待和
面对老年生活，进入老年期时，
要及时调整好心态，关注自己的
身心健康。

四部门部署保障春季学校食品安全

三部门：

强化复方地芬诺酯片等药品管理 严厉打击违法行为

调查发现超半数65岁至69岁老年人使用智能手机


